Дело №1-36/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 16 июля 2020 года

Судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Черных А.А.,

с участием государственных обвинителей – зам прокурора г. Воронежа Новикова А.В., помощника прокурора г. Воронежа Кудрявцева А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Колесниковой Т.В., представившей удостоверение №1790 и ордер № 2835/1,

при секретарях (ФИО)7, (ФИО)8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-профессиональное образование, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 20.06.2019, Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к штрафу в размере 10000 рублей. Штраф оплачен 29.11.2019. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

1. ФИО2, заведомо зная о том, что оборот вещества, являющегося смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, не позднее 17.05.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сетей «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, расфасовывал для удобства незаконного сбыта в полимерные пакеты, которые впоследствии передавал ФИО2, через тайники-закладки на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал в Интернет-приложении «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО2, незаконно сбывал вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, получая от ФИО2 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств, от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, общей массой не менее 3,8 грамма, расфасовав их для удобства сбыта в полимерные пакеты, которые не позднее примерно 08 часов 30 минут 19.05.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, расположенный в 4 метрах напротив входной двери на территорию домовладения (№) по 

<

адрес>, и в 4 метрах от проезжей части по ул. Карпинского г. Воронежа, о местонахождении которого сообщил ФИО2 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО2, получив примерно в 08 часов 30 минут 19.05.2019, через вышеуказанный тайник вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, общей массой не менее 3,8 грамма, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 доставил часть полученного от неустановленного соучастника вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2,02 грамма, к дому (№) по проспекту Труда 

<

адрес>, где 19.05.2019, примерно в 08 часов 45 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил указанное количество вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2,02 грамма, с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный под бетонной плитой, примерно в 3 метрах, напротив подъезда (№) 

<

адрес> по проспекту Труда 

<

адрес>.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 доставил часть полученного от неустановленного соучастника вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,78 грамма, к дому (№) по 

<

адрес>, где 19.05.2019, примерно в 09 часов 30 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил указанное количество вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,78 грамма, с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный под бордюром, примерно в 10 метрах, напротив подъезда (№) 

<

адрес>.

После чего, ФИО2 исполняя отведенную ему в преступной группе роль, незамедлительно отправил сведения о месте нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, посредствам сотовой связи и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Тем самым, ФИО2 выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 3,8 грамма.

- 19.05.2019, в период времени примерно с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,78 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, при производстве осмотра места происшествия, под бордюром, примерно в 10 метрах, напротив подъезда (№) 

<

адрес>; 

- 19.05.2019, в период времени примерно с 21 часа 10 минут по 21 час 40 минут, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2,02 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, при производстве осмотра места происшествия, под бетонной плитой, примерно в 3 метрах, напротив подъезда (№) 

<

адрес> по проспекту Труда 

<

адрес>.

Согласно справок об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) и заключений экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ) ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, представленное на исследование и экспертизу вещество, изъятое 19.05.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>, (ДД.ММ.ГГГГ) в период с 21 часа 10 минут по 21 час 40 минут, при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес> по проспекту Труда 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 3,8 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 3,8 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО2, свою вину в совершенном им преступлении, по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, общей массой 3,8 грамма, признал полностью, суду пояснил, что он согласен с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде он отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, которые он давал на предварительном следствии, он их полностью подтверждает.

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимого ФИО2, которые он давал на следствии, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемого (ДД.ММ.ГГГГ), с участием защитника (т. 2 л.д. 26-29 и т. 2 л.д. 40-43), в качестве обвиняемого (ДД.ММ.ГГГГ) и (ДД.ММ.ГГГГ), с участием защитника (т.2 л.д. 72-75 и т. 2 л.д. 144-146), ФИО2 пояснял, что (ДД.ММ.ГГГГ), в какое более точно время не помнит, в сети «Интернет» в приложении «Telegram», он устроился работать закладчиком наркотиков, а именно героина, на территории 

<

адрес>, за денежные средства в размере 250 рублей за каждую сделанную «закладку». Кто является его координатором, он не знает, так как общался с ним в приложении «Telegram». Его юзэр-нэйм «

<

данные изъяты>», а юзэр-нэйм куратора «

<

данные изъяты>». Так 19.05.2019, в утреннее время суток, когда точно не помнит, от вышеуказанного координатора по юзэр-нэйм «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» он получил данные, а именно адрес, о расположении закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>, в кустах под камнем, точно место он указал сотрудникам полиции 10.08.2019, в ходе проверки показаний на месте. Добравшись до указанного места, примерно в 08 часов 30 минут 19.05.2019, он забрал сверток, в котором находилось три полимерных свертка с наркотиком героин, из вышеуказанного тайника. Далее один сверток с героином он оставил для личного употребления, который положил в левый карман своих джинс. Далее он добрался к дому (№) по 

<

адрес>, где 19 мая 2019 года, примерно в 08 часов 45 минут, поместил один сверток с наркотиком в тайник, расположенный под бетонной плитой, примерно в 3 метрах, от подъезда (№) 

<

адрес>. Далее он сфотографировал данный тайник на свой телефон, и отправил фотографию с адресом в приложении «Telegram» вышеуказанному куратору юзэр-нэйм «

<

данные изъяты>». После он добрался до 

<

адрес>, где (ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 09 часов 30 минут, поместил другой сверток с наркотиком в тайник, расположенный под бордюром, примерно в 10 метрах, от подъезда (№) 

<

адрес>. Далее он вновь сфотографировал данный тайник на свой телефон, и отправил фотографию с адресом в приложении «Telegram», вышеуказанному куратору юзэр-нэйм «

<

данные изъяты>». Далее он отправился гулять по городу Воронежу. (ДД.ММ.ГГГГ) примерно в 17 часов, он находился на ОП «586 км» Юго-Восточной железной дороги, где решил перейти через железнодорожные пути, на вышеуказанной ОП на другую сторону. В этот момент к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками транспортной полиции, предъявив служебные удостоверения. Он также назвал свои данные, пояснив, что документов удостоверяющих личность с собой нет. Далее сотрудники полиции, пояснили, что он совершил административное правонарушение, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте, и с целью составления протокола об административном правонарушении, предложили ему проследовать в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Он согласился и проследовал вместе с сотрудниками полиции. Примерно в 17 часов 30 минут 19.05.2019, они прибыли в помещение дежурной части, где ему пояснили, что в присутствии понятых будет проведен личный досмотр. Далее, сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права, обязанности, и предложил ему добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: оружие, боеприпасы и наркотические средства. На это он ответил отказом, подумав, что личный досмотр будет формальным, и сверток с героином у него не найдут. Далее сотрудник полиции провел его личный досмотр в ходе которого, в левом внешнем кармане джинс, надетых на нем, обнаружил и изъял полимерный сверток с героином, который упаковал в полимерный пакет, который опечатали отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По результатам личного досмотра, сотрудник полиции составил протокол, в котором после прочтения все, в том числе и он расписались. Далее его доставили в кабинет к следователю, где 19.05.2019 в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, у него изъяли сотовый телефон, который также упаковали вышеуказанным способом. По поводу данного телефона он пояснил, что в телефоне находятся адреса и фотографии, сделанных им ранее тайников с героином, которые он также может указать визуально. Далее 19.05.2019, он участвовал в ходе осмотров мест происшествий, а именно у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, где в присутствии понятых он указал на места сделанных им ранее тайников с героином. И в ходе проведения осмотров с вышеуказанных мест, сотрудниками полиции были изъяты два свертка с наркотиком героин, которые также упаковали в полимерные пакеты, вышеуказанным способом. Также по результатам осмотров, сотрудник полиции составил протоколы, в которых после прочтения все, в том числе и он расписались. Также 27 мая 2019 года, сотрудники полиции в присутствии понятых и его матери (ФИО)9 проводили обыск в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого он выдал банковскую карту, которую также упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. По результатам обыска, сотрудник полиции составил протокол, в котором после прочтения все, в том числе и он расписались. На данную карту, вышеуказанный куратор юзэр-нэйм «

<

данные изъяты>», должен был перечислить ему деньги, за сделанные им закладки с наркотиком. Но денег ему за это так перечислено не было. Кроме того, кроме вышеуказанных им двух закладок с наркотиком, других закладок с наркотиком он ни когда не делал. 

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 3,80 грамма, полностью подтверждается:

- показаниями свидетеля (ФИО)11, который суду пояснил, что 19 мая 2019 года, в 18 часов 30 минут, он принял участие в проведении осмотра места происшествия в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В проведении следственных действий, кроме него приняли участие двое понятых, специалист-криминалист и гражданин ФИО2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам сотрудником транспортной полиции были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 всем участвующим лицам указал на мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с IMEI (№), (№), лежащий на столе в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, и пояснил, что с данного телефона делал фотографии «закладок» наркотических средств, после чего фотографии вместе с координатами «закладок» отправлял координатору, данные о «закладках» имеются в данном телефоне. После этого мобильный телефон «Самсунг» с IMEI (№), (№) изъят, помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезок бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались;

- показаниями свидетеля (ФИО)10, который суду пояснил, что 19 мая 2019 года он, согласно графика рабочего времени, находился в составе следственно-оперативной группы. Во время дежурства, примерно в 18 часов 25 минут 19 мая 2019 года, им было получено сообщение от оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте о том, что 19 мая 2019 года в 18 часов 00 минут, в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2,(ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комочков. Им с целью проверки поступившего сообщения и сбора первичного материала, по указанию оперативного дежурного, был осуществлен выход на место, а именно в помещение кабинета (№) Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на место, им для производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, специалист-криминалист, старший оперуполномоченный ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (ФИО)11, а также в осмотре места происшествия принял участие ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Перед началом проведения осмотра места происшествия, им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся кабинет № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д». В ходе осмотра места происшествия, (ФИО)2 всем участвующим лицам указал на мобильный телефон «SAMSUNG Duos», черного цвета с IMEI (№), (№), лежащий на столе в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, и пояснил, что с данного телефона он делал фотографии «закладок» наркотических средств, после чего фотографии вместе с координатами «закладок» отправлял координатору, данные о «закладках» имеются в данном телефоне. После этого мобильный телефон «SAMSUNG Duos», с IMEI (№), (№) изъят, помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги белого цвета, с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра, им составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались (т. 1, л.д. 125-126);

- показаниями свидетеля (ФИО)12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 19 мая 2019 года, в 18 часов 30 минут, он принял участие в проведении осмотра места происшествия в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В проведении следственных действий кроме него приняли участие: один понятой мужского пола, специалист-криминалист, старший оперуполномоченный ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и гражданин ФИО2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам, сотрудником транспортной полиции были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 всем участвующим лицам указал на мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с IMEI (№), лежащий на столе в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, и пояснил, что с данного телефона делал фотографии «закладок» наркотических средств, после чего фотографии вместе с координатами «закладок» отправлял координатору, данные о «закладках» имеются в данном телефоне. После этого, мобильный телефон «Самсунг» с IMEI (№), (№) был изъят, помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезок бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались.

Кроме того, 19 мая 2019 года, в период с 20 часов 20 минут по 21 час 40 минут, по предложению сотрудников полиции, он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий у 

<

адрес> по проспекту Труда 

<

адрес> и у 

<

адрес>. Также в осмотрах участвовали: второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции. Так следователь разъяснил ему и остальным права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Далее, в ходе осмотра участка местности расположенного напротив подъезда (№) 

<

адрес>, ФИО2 указал на фрагмент бордюра, находящийся примерно в 10 метрах от вышеуказанного подъезда, пояснив, что 19.05.2019, на данном участке местности, положил в тайник сверток с наркотическим средством героин, с целью последующего сбыта, который сфотографировал на мобильный телефон, фото отправил координатору. В ходе осмотра данного участка местности, на земле в траве около бордюра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток с содержимым, который упаковали в полимерный пакет, горловину опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра следователем были сделаны фотографии. По окончании проверки показаний следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Все вышеуказанные лица, проследовали к 

<

адрес> по пр-ту Труда 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда (№) 

<

адрес> по пр-ту Труда 

<

адрес>, в 3 метрах с левой стороны от двери подъезда, под бетонной политой у лавочки, пояснив, что (ДД.ММ.ГГГГ) на данном участке местности положил в тайник сверток с наркотическим средством героин с целью последующего сбыта, который сфотографировал на мобильный телефон, фото отправил координатору. В ходе осмотра данного участка местности, под вышеуказанной бетонной плитой, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который упаковали в полимерный пакет, горловину опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Также в ходе осмотра, следователем были сделаны фотографии. По окончании проверки показаний, следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались (т. 1, л.д. 130-132; т. 1, л.д. 253-255);

- показаниями свидетеля (ФИО)13, который суду пояснил, что 19 мая 2019 года, в 18 часов 30 минут, он принял участие в проведении осмотра места происшествия в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В проведении следственных действий, кроме него приняли участие один понятой мужского пола, специалист-криминалист, старший оперуполномоченный ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и гражданин ФИО2 Перед началом осмотра всем участвующим лицам, сотрудником транспортной полиции, были разъяснены права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, ФИО2 всем участвующим лицам указал на мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с IMEI (№), (№), лежащий на столе в кабинете № 38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, и пояснил, что с данного телефона делал фотографии «закладок» наркотических средств, после чего фотографии вместе с координатами «закладок» отправлял координатору, данные о «закладках» имеются в данном телефоне. После этого мобильный телефон «Самсунг» с IMEI (№), (№) был изъят, помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Замечаний и дополнений от кого-либо из участвующих лиц по поводу содержимого протокола, а также хода проведения осмотра места происшествия не поступило. Больше ему по данному факту пояснить нечего.

Кроме того, 19 мая 2019 года, в период с 20 часов 20 минут по 21 час 40 минут, он участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествий у 

<

адрес> по проспекту Труда 

<

адрес> и у 

<

адрес>, которые проводили сотрудники полиции. Кроме него в осмотрах участвовали: второй понятой, ФИО2 и сотрудники полиции. Перед началом осмотров, следователь разъяснил всем, в том числе и ему права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Далее в ходе осмотра участка местности, напротив подъезда (№) 

<

адрес>, ФИО2 указал на фрагмент бордюра, расположенный примерно в 10 метрах от вышеуказанного подъезда, пояснив, что 19.05.2019 на данном участке местности, положил в тайник сверток с наркотическим средством героин с целью последующего сбыта, который сфотографировал на мобильный телефон, фото отправил координатору. Далее, в ходе осмотра данного участка местности на земле в траве около бордюра, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Также в ходе осмотра, следователем были сделаны фотографии. По окончании проверки показаний следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Далее все вышеуказанные лица, проследовали к 

<

адрес>, где ФИО2 вновь указал на участок местности, расположенный напротив подъезда (№) 

<

адрес>, в 3 метрах с левой стороны от двери подъезда, под бетонной политой у лавочки, пояснив, что 19.05.2019 на данном участке местности, положил в тайник сверток с наркотическим средством героин с целью последующего сбыта, который сфотографировал на мобильный телефон, фото отправил координатору. Далее в ходе осмотра данного участка местности, под вышеуказанной бетонной плитой, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой все расписались. Больше, в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. Также в ходе осмотра, следователем были сделаны фотографии. По окончании проверки показаний, следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались;

- показаниями свидетеля (ФИО)14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что он 10 августа 2019 года, в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 50 минут, он участвовал в качестве понятого в ходе про проверки показаний на месте, которую проводили сотрудники полиции. Кроме него в проверки показаний участвовали второй понятой, подозреваемый ФИО2 с защитником. Перед началом проверки показаний следователь разъяснил всем, в том числе и ему права, обязанности и порядок проведения следственного действия. Далее следователь спросил у ФИО2, где будет проводиться проверка показаний на месте, на что ФИО2 сказал, что проверка показаний будут проводиться в районе 

<

адрес>. Далее все вышли из здания ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> сели в автомобиль марки «Шевроле Нива», регистрационный номер (№), на котором по указанию ФИО2 приехали к 

<

адрес>. Далее все вышли из автомобиля, и ФИО2 указал на участок местности размером 0,5 метра на 0,5 метра, находящийся у забора и произрастающего кустарника, в 4 метрах от входной двери, ведущей на территорию домовладения 

<

адрес>, и в 4 метрах от проезжей части по 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности 19.05.2019, примерно в 08 часов 30 минут, забрал сверток из фольги, внутри которого находились три полимерных свертка с наркотическим средством героин. Один сверток в дальнейшем был у ФИО2 изъят 19.05.2019, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. Второй сверток был изъят 19.05.2019 сотрудниками полиции, во дворе 

<

адрес>. Третий сверток был изъят 19.05.2019 сотрудниками полиции, у подъезда (№) 

<

адрес> по Проспекту Труда 

<

адрес>, в ходе осмотра мест происшествий. На момент проверки показаний на месте, на указанном ФИО2 участке местности, никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, обнаружено не было. Также в ходе проверки показаний на месте, следователем были сделаны фотографии указанных мест. По окончании проверки показаний, следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались (т. 1, л.д. 256-257);

- показаниями свидетеля (ФИО)15, которая суду пояснила, что 10 августа 2019 года, в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 50 минут, она по просьбе сотрудников полиции, принимала участие в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте. Также в проверке принимали участие: второй понятой, подозреваемый ФИО2 с защитником. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения следственного действия и спросил у ФИО2: «Где будет проводиться проверка показаний на месте?». ФИО2 ответил, что проверка показаний будут проводиться в районе 

<

адрес>. После все вышли из здания ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> сели в автомобиль марки «Шевроле Нива», регистрационный номер (№). Далее, по указанию ФИО2 проехали на 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес>. Все вышли из автомобиля, и ФИО2 указал на участок местности, размером 0,5 метра на 0,5 метра, расположенный около забора и произрастающего кустарника, в 4 метрах от входной двери, ведущей на территорию домовладения 

<

адрес>, и в 4 метрах от проезжей части по 

<

адрес>, сказав, что на данном участке местности, 19.05.2019, примерно в 08 часов 30 минут, забрал сверток из фольги, внутри которого находились три полимерных свертка с наркотическим средством героин, один из которых у него изъяли 19.05.2019 в ходе личного досмотра сотрудники полиции, а два других, он положил в тайники, один во дворе 

<

адрес>, второй у подъезда (№) 

<

адрес> по Проспекту Труда г. Воронежа, которые также были изъяты 19.05.2019 сотрудниками полиции, в ходе осмотров мест происшествий. На момент проверки показаний на месте, на указанном ФИО2 участке местности, никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, обнаружено не было. Также в ходе проверки показаний на месте, следователем были сделаны фотографии указанных мест. По окончании проверки показаний следователь составил протокол, прочитав в котором все участвующие лица, в том числе и она расписались;

- показаниями свидетеля (ФИО)9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии показывала, что ФИО2 является её сыном. Ранее её сын ФИО2 проживал с ней по адресу: 

<

адрес>. С конца июня 2019 года, её сын ФИО2 проживает по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. О том что, её сын ФИО2 был задержан за незаконный оборот наркотиков, она узнала от сотрудников полиции, которые 27 мая 2019 года, в период с 22 часов 25 минут по 23 часа 45 минут, в присутствии понятых проводили обыск в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Так перед началом обыска, сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска, в котором она и её сын ФИО2 после прочтения расписались. Далее, сотрудник полиции предложил выдать добровольно запрещенные предметы, на что она сказала, что таких предметов нет. Её сын ФИО2 также сказал, что таких предметов нет, но желает выдать банковскую карту. Далее её сын ФИО2 из кармана надетых на него джинс, выдал сотрудникам полиции банковскую карту «Сбербанк России», которую сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет, горловину пакета опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом и с подписями всех участвующих лиц, в том числе и её. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По результатам обыска, сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором после прочтения все, в том числе и она расписались. Также, что её сын ФИО2 занимался незаконным сбытом наркотических средств, она не знала. Далее, так как ФИО2 является её сыном, то желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и отказывается давать показания против ФИО2 (т. 1, л.д. 236-241);

- показаниями свидетеля (ФИО)16, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, ввиду ее неявки, которая на предварительном следствии показывала, что она 27 мая 2019 года, в период с 22 часов 25 минут по 23 часа 45 минут, она принимала участие в качестве понятой в ходе обыска жилище подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Кроме неё в обыске участвовали: подозреваемый ФИО2, его мать (ФИО)9, второй понятой, другие участвующие лица и сотрудники полиции. Перед началом обыска, сотрудник полиции разъяснил ей и остальным права, обязанности, порядок проведения обыска, после чего предъявил ФИО2 и (ФИО)9 постановление о производстве обыска в жилище, в котором, прочитав ФИО2 и (ФИО)9 расписались. После сотрудник полиции предложил ФИО2 и (ФИО)9 выдать добровольно наркотики, и другие запрещенные предметы, на что (ФИО)9 сказала, что таких предметов нет. ФИО2 в свою очередь сказал, что наркотиков нет, но желает добровольно выдать банковскую карту. Далее ФИО2 выдал сотрудникам полиции из кармана надетых на нем джинс, банковскую карту «Сбербанк России», которую упаковали в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и она. Больше в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По результатам обыска, сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица, в том числе и она расписались (т. 1, л.д. 242-245).

Также вина подсудимого ФИО2, по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 3,80 грамма, подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 10.08.2019, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал участок местности расположенный: в 4 метрах от входной двери на территорию домовладения (№) по 

<

адрес>, и в 4 метрах от проезжей части по 

<

адрес>, на котором 19.05.2019, примерно в 08 часов 30 минут, забрал сверток с наркотическим средством (т. 2, л.д. 55-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2019, согласно которому 19.05.2019 в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 05 минут, в кабинете №38 Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG DUOS» (т. 1, л.д. 97-102);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2019, согласно которому 19.05.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, на участке местности под бордюром, примерно в 10 метрах, от подъезда (№) 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 1, л.д. 148-152);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2019, согласно которому 19.05.2019 в период с 21 час 10 минут по 21 час 40 минут, на участке местности под бетонной плитой, примерно в 3 метрах, от подъезда (№) 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 1, л.д. 183-187);

- протоколом обыска от 27.05.2019, согласно которому 27.05.2019, в период с 22 часов 25 минут по 23 часа 45 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, была изъята банковская карта «СБЕРБАНК» (№) (т. 1, л.д. 212-216);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП 19.05.2019, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 1,78 грамма (т. 1, л.д. 155);

- справкой об исследовании (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП 19.05.2019, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 2,02 грамма (т. 1, л.д. 190);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП 19.05.2019, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 1,76 грамма (т. 1, л.д. 160-163);

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП 19.05.2019, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 2,00 грамма (т. 1, л.д. 196-198);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2019, согласно которому осмотрены: мобильный телефон, корпус которого имеет черный цвет, на корпусе с передней части телефона имеется надпись «SAMSUNG DUOS», IMEI (№), IMEI (№), с сим-картой сотового оператора «Теле2» (т. 1, л.д. 107-116); которые признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.08.2019, согласно которому осмотрены: сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью, внутри которого находится вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков, сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью, внутри которого находится вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков (т. 1, л.д. 230-231); которые признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 232-233);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.07.2019, согласно которому осмотрены: художественно оформленная пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» (№) (№) (№) (№) (№) (№) (т. 1, л.д. 219-222); которая приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1, л.д. 223);

- ответами Воронежского филиала ООО «TELE2» от 10.07.2019, согласно которому, установочные данные абонента, использующего (№): ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, адрес прописки: 

<

адрес>, дата активации (№) (т. 2, л.д. 2).

2) Кроме того, ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести – незаконных приобретении, хранении без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в значительном размере, массой 0,97 грамма, на территории города Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, 19.05.2019, примерно в 08 часов 30 минут, незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в значительном размере, массой 0,97 грамма, путем извлечения из тайника расположенного в 4 метрах напротив входной двери на территорию домовладения (№) по 

<

адрес>, и в 4 метрах от проезжей части по 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в значительном размере, массой 0,97 грамма, без цели сбыта для личного потребления, с момента приобретения примерно с 08 часов 30 минут 19.05.2019 до момента изъятия сотрудниками полиции Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, то есть до 18 часов 20 минут 19.05.2019. 

19.05.2019, в период времени примерно с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,97 грамма, в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, при производстве личного досмотра ФИО2, в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании (№) от 21.05.2019 и заключению эксперта (№) от 22.05.2019 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, представленное на исследование и экспертизу вещество, изъятое 19.05.2019, в период примерно с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, при производстве личного досмотра ФИО2, в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,97 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,97 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО2, свою вину в совершенном им преступлении, по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства массой 0,97 грамма, признал полностью, суду пояснил, что он согласен с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде он отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, которые он давал на предварительном следствии, он их полностью подтверждает. 

Судом на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, оглашались показания подсудимого ФИО2, которые он давал на следствии, где, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 27.05.2019, с участием защитника (т. 2 л.д. 26-29 и т. 2 л.д. 40-43), в качестве обвиняемого 28.08.2019 и 17.09.2019, с участием защитника (т.2 л.д. 72-75 и т. 2 л.д. 144-146), где он давал признательные показания, и, которые подробно изложены по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства общей массой 3,80 грамма. 

Вина подсудимого ФИО2 по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства массой 0,97 грамма, также полностью подтверждается:

- показаниями свидетеля (ФИО)11, который суду показал, что 19 мая 2019 года, при провидении оперативно-розыскных мероприятий по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, на железнодорожном транспорте на остановочной площадке «586 километр» Юго-Восточной железной дороги, которая расположена в Железнодорожном районе города Воронеж, им совместно с оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции (ФИО)17, примерно в 17 часов 00 минут, был замечен гражданин, который по внешним признакам был схож с лицом по существу имевшейся информации. Далее данный гражданин, имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути вышеуказанной ОП в неустановленном для перехода месте, а именно через железнодорожный путь №1 со стороны улицы Обручева на путь (№), в сторону 

<

адрес>, при этом оглядывался по сторонам. После чего они подошли к замеченному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и разъяснили то, что тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ. Также ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, имел заторможенную речь и вел себя подозрительно. Своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя не исходило. В связи с этим, 19 мая 2019 года, в 17 часов 30 минут, для установления личности и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст.11.1 ч.5 КоАП РФ, вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Д», где была установлена личность: ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>. Далее, доставленный для дальнейшего разбирательства, был передан членам следственно-оперативной группы. Как позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комочков. 

- показаниями свидетеля (ФИО)17, который суду пояснил, что 19 мая 2019 года, при провидении оперативно-розыскных мероприятий по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на железнодорожном транспорте, на остановочной площадке «586 километр» Юго-Восточной железной дороги, которая расположена в Железнодорожном районе города Воронеж, им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции (ФИО)11, примерно в 17 часов 00 минут, был замечен гражданин, который по внешним признакам был схож с лицом по существу имевшейся информации. Далее данный гражданин, имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути вышеуказанной ОП в неустановленном для перехода месте, а именно через железнодорожный путь (№) со стороны 

<

адрес> на путь (№), в сторону 

<

адрес>, при этом оглядывался по сторонам. После чего они подошли к замеченному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и разъяснили то, что тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ. Также ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, имел заторможенную речь и вел себя подозрительно. Своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, так как запаха алкоголя не исходило. В связи с этим, 19 мая 2019 года, в 17 часов 30 минут, для установления личности и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст.11.1 ч.5 КоАП РФ, вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Д», где была установлена личность: ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>. Далее доставленный для дальнейшего разбирательства, был передан членам следственно-оперативной группы. Как позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комочков;

- показаниями свидетеля (ФИО)18, который суду пояснил, что он проходит службу в должности помощника оперативного дежурного дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с 21.06.2014. В его должностные обязанности входит приём и оформление граждан доставляемых в дежурную часть, за совершение административных правонарушений. Так, 19.05.2019, он находился на суточном дежурстве в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В 17 часов 30 минут, 19.05.2019, в здание Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по г. Воронежу по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченными ОКОН Юго-Воточного ЛУ МВД на транспорте (ФИО)17 и (ФИО)11 был доставлен гражданин ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, то есть за переход через железнодорожные пути в неположенном месте. Далее в отношения ФИО2 им был составлен протокол об административном задержании, а также протокол об административном правонарушении за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, то есть за переход через железнодорожные пути в неположенном месте, а именно 19.05.2019, в 17 часов, через первый железнодорожный путь остановочной платформы 586 км, со стороны 

<

адрес>, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также от ФИО2 им было принято объяснение по факту совершенного правонарушения. После чего ФИО2 был передан для проведения личного досмотра сотрудникам ОКОН Юго-Воточного ЛУ МВД на транспорте;

- показаниями свидетеля (ФИО)4, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 19 мая 2019 года, в 08 часов 00 минут, он заступил на суточное дежурство в составе СОГ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В 17 часов 30 минут, 19 мая 2019 года, оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции (ФИО)17 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции (ФИО)11, в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, был доставлен гражданин, который представился, как ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Данный гражданин был задержан на остановочной площадке «586 километр», которая расположена в Железнодорожном районе города Воронеж, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 11.1 ч. 5 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, согласно имеющейся ориентировки, документов, удостоверяющих личность, при себе не имел. Помощником оперативного дежурного ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, старшим сержантом полиции (ФИО)18, в отношении гражданина ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. Им в присутствии понятых и специалиста – криминалиста, в отношении гражданина ФИО2 был проведен личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а ФИО2 было предложено, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы. На это ФИО2 ответил, что таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2, в левом внешнем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков. На его вопрос: «Что это?», ФИО2 ответил, что в свертке находится наркотическое средство – героин. На его вопрос: «Где он это взял?», ФИО2 ответил, что 19.05.2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, нашел данный сверток с наркотическим средством на платформе остановочной площадки «586 километр» города Воронеж, рядом с лавочкой и оставил для личного употребления без цели сбыта. По окончании личного досмотра, полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков у ФИО2 был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц, а также им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались. Затем изъятое вещество было направлено в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, для проведения исследования и физико-химической судебной экспертизы (№));

- показания свидетеля (ФИО)12, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки, который на предварительном следствии показывал, что 19 мая 2019 года, примерно в 17 часов 45 минут, он находился у входа в железнодорожный вокзал станции Воронеж – 1, где к нему подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил пройти в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «Д», для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра у мужчины. На что он согласился и проследовал в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, находились еще один понятой мужского пола, специалист-криминалист и ранее незнакомый мужчина, который назвался как ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Затем сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан на остановочной площадке «586 км» Юго-Восточной железной дороги, за совершение административного правонарушения, и что будет проводиться личный досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности. В свою очередь ФИО2 ответил, что подобного нет, о чем ФИО2, он и второй понятой поставили подписи в протоколе личного досмотра. Затем в отношении гражданина ФИО2 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2 в левом внешнем кармане джинс, был обнаружен полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?», ФИО2 ответил, что в свертке находится наркотическое средство – героин. На вопрос сотрудника полиции: «Где он это взял?», ФИО2 ответил, что 19.05.2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, нашел данный сверток с наркотическим средством на платформе остановочной площадки «586 километр» города Воронеж, рядом с лавочкой и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. По окончании личного досмотра, полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков у ФИО2 был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц, а также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались (т. 1, л.д. 130-132);

- показания свидетеля (ФИО)13, который суду пояснил, что 19 мая 2019 года, примерно в 17 часов 45 минут, он находился у входа в железнодорожный вокзал станции Воронеж – 1, где к нему подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил пройти в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «Д», для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра у мужчины. На что он согласился и проследовал в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, находились еще один понятой мужского пола, специалист-криминалист и ранее незнакомый мужчина, который назвался как ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Затем сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан на остановочной площадке «586 км» Юго-Восточной железной дороги за совершение административного правонарушения, и что будет проводиться личный досмотр. Перед началом досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности. В свою очередь ФИО2 ответил, что подобного нет, о чем ФИО2, он и второй понятой поставили подписи в протоколе личного досмотра. Затем в отношении гражданина ФИО2 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2 в левом внешнем кармане джинс, был обнаружен полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков. На вопрос сотрудника полиции: «Что это?», ФИО2 ответил, что в свертке находится наркотическое средство – героин. На вопрос сотрудника полиции: «Где он это взял?», ФИО2 ответил, что 19.05.2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, нашел данный сверток с наркотическим средством на платформе остановочной площадки «586 километр» города Воронеж, рядом с лавочкой и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. По окончании личного досмотра, полимерный сверток с веществом в виде порошка и комочков у ФИО2 был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, с пояснительным текстом и с подписями участвующих лиц, а также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все участвующее лица в нем расписались (т. 1, л.д. 133-135).

Также вина подсудимого ФИО2, по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства массой 0,97 грамма, подтверждается материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 19.05.2019, согласно которому 19.05.2019, в период с 16 часов 000 минут по 18 часов 00 минут, оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции (ФИО)17 и оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции (ФИО)11 на территории ОП «586 км» Ю-В ж.д. расположенной вблизи адреса: 

<

адрес>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ на объектах транспортной инфраструктуры, и который, возможно, посещает наблюдаемый участок местности. Далее в 16 часов 00 минут, (ФИО)17 совместно с (ФИО)11, находясь на территории ОП «586 км», стали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 00 минут, (ФИО)17 и (ФИО)11 обратили внимание на мужчину, который по внешним признакам был схож с вышеописанным лицом, имеющим оперативный интерес. Далее данный гражданин, имея шаткую походку, перешел ж.д. пути вышеуказанной ОП, в неустановленном для перехода месте, а именно через ж.д. путь (№) со стороны 

<

адрес> на путь (№) в сторону 

<

адрес>, при этом оглядывался по сторонам. После (ФИО)17 и (ФИО)21 был осуществлен подход к замеченному гражданину. (ФИО)17 и (ФИО)11 представились, предъявили служебные удостоверения и разъяснили, что гражданин совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ. Также (ФИО)17 и (ФИО)11 было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, имел заторможенную речь и вел себя подозрительно. Своим поведением, гражданин давал основания полагать, что может находиться в состоянии наркотического опьянения, т.к. запаха алкоголя не исходило, а так же иметь при себе предметы и ценности, запрещенные в свободном гражданском обороте. На основании изложенного, 19.05.2019, в 17 часов 30 минут, для установления личности и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст.11.1 ч.5 КоАП РФ, вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>«Д», где была установлена личность: ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) г.р., зарегистрирован: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>. Далее ФИО2 для дальнейшего разбирательства был передан членам следственно-оперативной группы, а наблюдение было окончено 19.05.2019, в 18 часов 00 минут (№)

- протоколом № А 039638 об административном правонарушении от 19.05.2019, согласно которому, 19.05.2019, в 17 часов 30 минут, в ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, составлен протокол об административном правонарушении, за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (т. 1, л.д. 58);

- протоколом (№) об административном задержании от 19.05.2019, согласно которому, 19.05.2019, в 17 часов 30 минут, в ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, составлен протокол об административном задержании, за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ (т. 1, л.д. 59);

- постановление по делу об административном правонарушении (административный протокол (№)) от 19.05.2019, согласно которому, ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание – предупреждение (т. 1, л.д. 60);

- протоколом личного досмотра от 19.05.2019, согласно которому, 19.05.2019, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, в ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: г. 

<

адрес>», в ходе личного досмотра у ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, в левом внешнем кармане джинс обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1, л.д. 62-68);

- справкой об исследовании (№) от 21.05.2019, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 0,97 грамма (т. 1, л.д. 85);

- заключением эксперта (№) от 22.05.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещество, изъятое у ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества составила 0,95 грамма (т. 1, л.д. 90-93).

А также вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела, которые приведены в качестве доказательств вины ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 3,80 грамма, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от (ДД.ММ.ГГГГ), (т. 2, л.д. 55-61)

- протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ), (т. 1, л.д. 97-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ), (т. 1, л.д. 107-116), (т. 1, л.д. 117);

- ответом Воронежского филиала ООО «TELE2» от (ДД.ММ.ГГГГ), (т. 2, л.д. 2).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исследовав все доказательства в совокупности, допустимость которых сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, суд считает вину подсудимого в совершенных преступлениях доказанной. 

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств общей массой 3,80 грамма, суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – он совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств массой 0,97 грамма, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, все обстоятельства смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В действиях ФИО2 имеется совокупность преступлений и преступления, входящие в данную совокупность, относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными ст. 69 ч. 3 УК РФ. 

В качестве данных характеризующих личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он не трудоустроен и соответственно не имеет легального источника дохода; характеризуется положительно по месту жительства; в БУЗ ВО «ВОКНД», 

<

данные изъяты>, с 08.02.2019 с диагнозом: 

<

данные изъяты>, с 13.05.2019 с диагнозом: 

<

данные изъяты>; в КУЗ ВО «ВОКПНД», с 2017 состоит под наблюдением с диагнозом 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (№) от 12.07.2019, ФИО2, страдает 

<

данные изъяты> поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 99).

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов (№) от 15.08.2019, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО2 обнаруживались в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>). В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 2, л.д. 106-109).

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что он по всем эпизодам преступной деятельности активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в связи с чем суд при назначении ему наказания, руководствуется правилами, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал и чистосердечно раскаивается в содеянном. 

При этом суд, также учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, сравнительно молодой возраст, а также поведение подсудимого после совершения преступлений, а именно его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие тяжких последствий, считает их исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить наказания по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1, с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества, но без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, при этом суд не находит оснований для назначения наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а также, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным и назначить ему наказание: 

1). по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет 6 (шесть) лишения свободы. 

2). по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию определить – 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ВО, и взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы, время его нахождения под стражей в порядке меры пресечения по данному делу, с 16.07.2020 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сверток из полимерного материала, перемотанный нитью, с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,74 грамма; 

- сверток из полимерного материала, перемотанный нитью, с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,98 грамма;

- сверток из полимерного материала, перемотанный нитью, с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,93 грамма; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте СУ УМВД России по 

<

адрес>-д) (т. 1 л.д. 117, 232-233), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с IMEI (№), (№) c сим-картой оператора сотовой связи Теле2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте СУ УМВД России по 

<

адрес>-д) (т. 1 л.д. 117), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- художественно оформленная пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» (№), хранящаяся при уголовном деле (т.1 л.д. 223), по вступлении приговора в законную силу – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Черных А.А.

Дело №1-36/2020